
                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
 

 

All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo online 

ATTI 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di formazione attraverso operatori 

esperti per la realizzazione dei moduli formativi di Lingua Inglese e rilascio della certificazione linguistica 

nell’ambito del progetto “STEM e i nuovi linguaggi” 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023) 

Codice progetto: MaC1I3.1-2023-1143-P-32385 

CUP: F34D23002000006 

Titolo progetto: STEM e i nuovi linguaggi 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del Programma Next Generation 
EU, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
 
VISTO il D.I. 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, della legge 6 agosto 2021, n.113, 
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 
 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n.79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del PNRR” e, in particolare, l’articolo 47; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 





                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 

degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n.284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per 

l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 

dell’istruzione; 

VISTO la Circolare del 14 ottobre 2021, n.21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione 

delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTO le Linee guide per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare 

del 29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione 

degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione 

e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro 

adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, 

comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, della legge 29 luglio 

2021, n.108; 

VISTA la legge n.59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, Regolamento recante in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi della legge n.59/1997; 

VISTO il d.lgs. n.165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n.1010 del 27/02/2024; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato in G.U. Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n.77 del 31 marzo 2023 – Serie generale, il 

nuovo codice dei contratti pubblici, in vigore dal 01/07/2023; 

VISTO l’art.1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dall’art.1, comma 495, 

della legge 28 dicembre 2015, n.208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

CONSIDETATO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

PRESO ATTO che questa Istituzione Scolastica con prot.n.2708 del 20/05/2024 ha avviato una selezione 

interna e collaborazione plurima finalizzata al reclutamento di docenti cui conferire l’incarico di esperto ma che 

ha dato esito negativo per mancata presentazione di candidature; 

PRESO ATTO della necessità di affidare l’erogazione di corsi di formazione di lingua inglese ai fini 

dell’acquisizione di certificazioni linguistiche per i docenti in servizio presso l’istituzione scolastica; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che l’operatore economico ritenuto più adeguato rispetto alle esigenze di questa Istituzione 

Scolastica è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’istituzione 

scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa diretta; 

CONSIDERATO che il servizio maggiormente rispondente al fabbisogno dell’Istituto è risultato essere quello 

dell’operatore economico BRITISH INSTITUTES di Borgomanero P.I. 02018470035; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 

procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta prot.n.3502 del 28/06/2024; 

VISTA l’offerta economica presentata dall’operatore economico BRITISH INSTITUTES di Borgomanero 

prot.n.4269 del 18/07/2024; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dell’art.1, comma 3, del Decreto Legislativo 

n.95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n.136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 

2010, n.187; 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad un massimo di € 14.396,00 IVA esclusa 

trovano copertura nel bilancio per l’anno 2024; 

VISTO l’art.15, comma 1, del Decreto Legislativo n.36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO che la Prof.ssa Silvana Romeo, Dirigente Scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15, comma 2, del 

Decreto Legislativo n.36/2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n.190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- Di autorizzare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del 

servizio di formazione attraverso operatori esperti per la realizzazione di moduli formativi di lingua 

inglese e rilascio di certificazione linguistica ai docenti in servizio presso l’istituzione scolastica, 

all’operatore economico BRITISH INSTITUTES di Borgomanero P.I. 02018470035, per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 14.396,00 IVA inclusa; 

 

- Di autorizzare la spesa complessiva € 14.396,00 da imputare all’esercizio finanziario 2024; 

 

- Di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art.18 del D.lgs. 36/2023; 

 

- Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Silvana ROMEO 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


